



Lages, 26 de setembro de 2025.

**RERRATIFICAÇÃO I**

REF: PREGÃO ELETRÔNICA Nº 76/2025 - SEMASA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES, PARA ATENDERAS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES), DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO (SEMASA) DO MUNICÍPIO DE LAGES – SC.

O Município de Lages, representado neste ato pela Secretária de Administração, presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 1º do art. 55 da Lei 14.133/2021, conforme solicitação do Órgão Requisitante, torna notório aos interessados alterações necessárias no Edital e seus anexos.

Em “**ANEXO I – RELAÇÃO DE ITENS**”, passando a vigorar:

- ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP**

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                  | UND. | QTD. | VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL | VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|---------------------------------|------------------------------|
| 1    | CURVA PVC 90º BRANCA DN 150 MM CURTA                                                                                                                                                           | UND  | 20   | R\$ 61,94                       | R\$ 1.238,80                 |
| 2    | CURVA PVC 90º BRANCA DN 200 MM CURTA COM ANEL                                                                                                                                                  | UND  | 20   | R\$ 115,61                      | R\$ 2.312,20                 |
| 3    | Adaptador PVC 100x100mm Com Anel. Características: Branco. Para esgoto. Ponta bolsa em um dos lados. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. NBR 7362. | PÇ   | 200  | R\$ 9,76                        | R\$ 1.952,00                 |
| 4    | Adaptador PVC 150X100mm Com Anel. Características: Ocre. Para esgoto. Ponta bolsa em ambos os lados. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. NBR 7362. | PÇ   | 200  | R\$ 40,68                       | R\$ 8.136,00                 |
| 5    | Adaptador PVC 150x150mm Sem Anel. Características: Ocre. Para esgoto. Ponta bolsa em ambos os lados. Em                                                                                        | PÇ   | 200  | R\$ 35,05                       | R\$ 7.010,00                 |



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

Secretaria da Administração  
Setor de Licitação e Contratos



|    |                                                                                        |     |      |            |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|---------------|
|    | conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. NBR 7362. |     |      |            |               |
| 6  | Cap PVC Ocre Esgoto DN 100mm Com Anel - NBR 10569.                                     | PÇ  | 200  | R\$ 20,56  | R\$ 4.112,00  |
| 7  | Cap PVC Ocre Esgoto DN 150mm Com Anel - NBR 10569.                                     | PÇ  | 100  | R\$ 48,65  | R\$ 4.865,00  |
| 8  | Cap PVC Ocre Esgoto DN 200mm Com Anel - NBR 10569.                                     | PÇ  | 100  | R\$ 61,25  | R\$ 6.125,00  |
| 9  | CURVA PVC 45° BRANCA DN 100 MM CURTA                                                   | UND | 30   | R\$ 32,75  | R\$ 982,50    |
| 10 | CURVA PVC 45° BRANCA DN 150 MM CURTA                                                   | UND | 10   | R\$ 32,54  | R\$ 325,40    |
| 11 | CURVA PVC 45° BRANCA DN 200 MM CURTA                                                   | UND | 10   | R\$ 108,78 | R\$ 1.087,80  |
| 12 | CURVA PVC 45° BRANCA DN 40 MM CURTA                                                    | UND | 20   | R\$ 1,78   | R\$ 35,60     |
| 13 | CURVA PVC 45° BRANCA DN 50 MM CURTA                                                    | UND | 20   | R\$ 3,95   | R\$ 79,00     |
| 14 | CURVA PVC 45° BRANCA DN 75 MM CURTA                                                    | UND | 20   | R\$ 6,71   | R\$ 134,20    |
| 15 | Curva PVC 90 Graus Branca Esgoto 100mm Curta - NBR 5688.                               | PÇ  | 1000 | R\$ 13,92  | R\$ 13.920,00 |
| 16 | Curva PVC 90 Graus Ocre Esgoto DN 100mm Curta Com Anel - NBR 10569.                    | PÇ  | 1000 | R\$ 18,86  | R\$ 18.860,00 |
| 17 | Curva PVC 90 Graus Ocre Esgoto DN 100mm Longa Com Anel - NBR 10569.                    | PÇ  | 600  | R\$ 26,02  | R\$ 15.612,00 |
| 18 | Curva PVC 90 Graus Ocre Esgoto DN 150mm Curta Com Anel - NBR 10569                     | PÇ  | 300  | R\$ 71,20  | R\$ 21.360,00 |
| 19 | CURVA PVC 90° BRANCA DN 40 MM CURTA                                                    | UND | 30   | R\$ 4,59   | R\$ 137,70    |
| 20 | CURVA PVC 90° BRANCA DN 50 MM CURTA                                                    | UND | 30   | R\$ 8,28   | R\$ 248,40    |
| 21 | CURVA PVC 90° BRANCA DN 75 MM CURTA                                                    | UND | 30   | R\$ 22,20  | R\$ 666,00    |
| 22 | LUVA PVC DE CORRER BRANCA ESGOTO DN 150 MM COM ANÉIS                                   | UND | 50   | R\$ 34,62  | R\$ 1.731,00  |
| 23 | LUVA PVC DE CORRER BRANCA ESGOTO DN 200 MM COM ANÉIS                                   | UND | 50   | R\$ 88,77  | R\$ 4.438,50  |
| 24 | LUVA PVC DE CORRER BRANCA ESGOTO DN 40 MM COM ANÉIS                                    | UND | 50   | R\$ 6,68   | R\$ 334,00    |
| 25 | LUVA PVC DE CORRER BRANCA ESGOTO DN 50 MM COM ANÉIS                                    | UND | 50   | R\$ 8,25   | R\$ 412,50    |
| 26 | LUVA PVC DE CORRER BRANCA ESGOTO DN 75 MM COM ANÉIS                                    | UND | 50   | R\$ 8,94   | R\$ 447,00    |
| 27 | Luva PVC de Correr Branco Esgoto DN 100mm Com Anel - NBR 5688.                         | PÇ  | 600  | R\$ 13,75  | R\$ 8.250,00  |

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES**Secretaria da Administração  
Setor de Licitação e Contratos

P R E F E I T U R A D E



|    |                                                                                         |     |      |            |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------|---------------|
| 28 | Luva PVC de Correr Ocre Esgoto Coletor Corrugado DN 150mm – NBR 7362.                   | PÇ  | 800  | R\$ 33,30  | R\$ 26.640,00 |
| 29 | Luva PVC de Correr Ocre Esgoto Coletor Corrugado DN 250mm – NBR 7362.                   | PÇ  | 30   | R\$ 155,31 | R\$ 4.659,30  |
| 30 | Luva PVC de Correr Ocre Esgoto Coletor Corrugado DN 300mm – NBR 7362.                   | PÇ  | 30   | R\$ 94,00  | R\$ 2.820,00  |
| 31 | Luva PVC de Correr Ocre Esgoto DN 100mm Com Anel - NBR 10569.                           | PÇ  | 1000 | R\$ 20,19  | R\$ 20.190,00 |
| 32 | Luva PVC de Correr Ocre Esgoto DN 200mm – NBR 7362.                                     | PÇ  | 200  | R\$ 63,37  | R\$ 12.674,00 |
| 33 | SELIM PVC OCRE ESGOTO DN 150 X 100 MM com travas e anel para tubo corrugado- NBR 10570. | PÇ  | 2000 | R\$ 36,06  | R\$ 72.120,00 |
| 34 | Selim PVC Ocre Esgoto DN 150 x 150mm Com Trava e Anel - NBR 10570.                      | PÇ  | 1000 | R\$ 39,24  | R\$ 39.240,00 |
| 35 | Tubo de PVC Corrugado Ocre 200mm, para esgoto.                                          | UND | 30   | R\$ 254,93 | R\$ 7.647,90  |
| 36 | Tubo de PVC Corrugado Ocre 250mm, para esgoto.                                          | UND | 13   | R\$ 355,07 | R\$ 4.615,91  |
| 37 | Tubo de PVC Corrugado Ocre 300mm, para esgoto.                                          | UND | 20   | R\$ 737,16 | R\$ 14.743,20 |
| 38 | Tubo de PVC Corrugado Ocre 350mm, para esgoto.                                          | UND | 15   | R\$ 367,27 | R\$ 5.509,05  |
| 39 | Tubo PVC Branco Esgoto DN 100mm x 6m - NBR 5688.                                        | BR  | 500  | R\$ 67,43  | R\$ 33.715,00 |
| 40 | TUBO PVC BRANCO ESGOTO DN 150 MM X 6 M - NBR 5688                                       | BR  | 50   | R\$ 159,78 | R\$ 7.989,00  |
| 41 | TUBO PVC BRANCO ESGOTO DN 200 MM X 6 M - NBR 5688                                       | BR  | 50   | R\$ 503,87 | R\$ 25.193,50 |
| 42 | TUBO PVC BRANCO ESGOTO DN 40 MM X 6 M - NBR 5688                                        | BR  | 50   | R\$ 31,05  | R\$ 1.552,50  |
| 43 | TUBO PVC BRANCO ESGOTO DN 50 MM X 6 M - NBR 5688                                        | BR  | 50   | R\$ 62,21  | R\$ 3.110,50  |
| 44 | TUBO PVC BRANCO ESGOTO DN 75 MM X 6 M - NBR 5688                                        | BR  | 50   | R\$ 79,52  | R\$ 3.976,00  |
| 45 | Tubo PVC Ocre Esgoto DN 250mm x 6m Corrugado Com Anel - NBR 7362.                       | BR  | 50   | R\$ 720,57 | R\$ 36.028,50 |
| 46 | Tubo PVC Ocre Esgoto DN 300mm x 6m Corrugado Com Anel - NBR 7362.                       | BR  | 50   | R\$ 994,90 | R\$ 49.745,00 |

- COTA RESERVADA PARA ME/EPP**

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                     | UND. | QTD.  | VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL | VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL |
|------|-------------------------------------------------------------------|------|-------|---------------------------------|------------------------------|
| 47   | Tubo PVC Ocre Esgoto DN 150mm x 6m Corrugado Com Anel - NBR 7362. | BR   | 1.250 | R\$ 268,72                      | R\$ 335.900,00               |



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

Secretaria da Administração  
Setor de Licitação e Contratos



|    |                                                                            |    |       |            |                |
|----|----------------------------------------------------------------------------|----|-------|------------|----------------|
| 48 | Tubo PVC Ocre Esgoto JEI DN 100mm x 6m Liso, Com Anel Acoplado - NBR 7362. | BR | 1.250 | R\$ 189,04 | R\$ 236.300,00 |
| 49 | Tubo PVC Ocre Esgoto JEI DN 200mm x 6m Liso, Com Anel - NBR 7362.          | BR | 62    | R\$ 408,67 | R\$ 25.337,54  |

- COTA LIVRE – ITENS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA**

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                              | UND. | QTD.  | VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL | VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL |
|------|----------------------------------------------------------------------------|------|-------|---------------------------------|------------------------------|
| 50   | Tubo de Pead, PN 10 250mm, para esgoto, PE 80.                             | M    | 324   | R\$ 1.581,43                    | R\$ 512.383,32               |
| 51   | Tubo PVC Ocre Esgoto DN 150mm x 6m Corrugado Com Anel - NBR 7362.          | BR   | 3.750 | R\$ 268,72                      | R\$ 1.007.700,00             |
| 52   | Tubo PVC Ocre Esgoto JEI DN 100mm x 6m Liso, Com Anel Acoplado - NBR 7362. | BR   | 3.750 | R\$ 189,04                      | R\$ 708.900,00               |
| 53   | Tubo PVC Ocre Esgoto JEI DN 200mm x 6m Liso, Com Anel - NBR 7362.          | BR   | 188   | R\$ 408,67                      | R\$ 76.829,96                |

Face as alterações em acima pormenorizadas, está-se disponibilizando no site do município, **Novo Edital retificado**.

Diante do exposto, a data da **sessão pública** passa a ser **dia 09/10/2025 às 09:00 horas**.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente,

**Evandro Frigo Pereira**  
*Secretário de Finanças e Administração*